(1) «Praetermittere non possum, quin graviter reprehendam novum illud nomen «*minusprobabilismi*», quo adversarius [Wouters] systema probabilismi appellat, quod etiam alter adversarius adhibuit atque in latina editione sui libelli iis locis addidit, ubi in germanica editione originali id exulavit, quo immo, quasi dato signo, alii etiam aequiprobabilistae postremis temporibus utuntur ad probabilismum sibi invisum exprimendum. Quod nomen utique aptum est ad rem despiciatam reddendam, non ad ipsum systema rite intelligendum. Systemata enim moralia reliqua nomen suum petunt ex eo, quod singula postulant, ut sententia aliqua practico usui esse possit. Tutiorismus systema vocatur, quod postulat sententiam *tutiorum*; Probabiorismus, quod postulat, ut sententia sit *probabilior*; Aequiprobabilismus, quod postulat, ut sententia sit *aeque probabilis*; Probabilismus, quod postulat, ut sententia sit *vere probabilis*; sane non postulat, ut sententia, quam licitam dicit, sit *minus probabilis*. Solus laxismus, qui re vera systema non est, et quem nemo se defendere vel sequi fatebitur, ex illo nomen traxit, quod permittit, atque cum despectu ab aliis isto nomine vocatur. Despicabilia eiusmodi nomina facile cuivis systemati inuri possunt; verum haec adversariorum causam neque probant, neque prae altera commendant.» *Probabilismus vindicatus*, p. 15, nota.

De esta mala inteligencia del sistema, de este modo imprudente de enunciarlo y proponerlo han nacido ciertas gravísimas imputaciones, que se profirieron ya en el siglo XVII y que vemos, con dolor, repetidas en nuestros días. Dicese que el probabilismo es el verdadero laxismo, que es causa de la ruina espiritual de muchas almas, que se da la mano con los enemigos de la verdad católica, que sólo se apoya en sofismas, sutilezas y vanas distinciones; en una palabra, que es contrario al espíritu cristiano y a la dirección de nuestra Santa Madre Iglesia (1).

No deja de dar pie a estas imputaciones la expresión *probabilismo laxo*, que se inventó en el siglo XVII y se ha repetido en nuestro tiempo para designar a los errores laxistas. Esa expresión envuelve una contradicción manifiesta. Si es probabilismo, no es laxo; si es laxo, no es probabilismo. Juntar estas dos palabras es tan absurdo como decir que un borracho practica la templanza laxa, o que un hombre colérico posee mansedumbre iracunda. Los sustantivos templanza, mansedumbre, designan virtudes; los adjetivos laxo, iracundo, se aplican a los vicios. Si es un despropósito enlazar el nombre de una virtud con el epíteto de un vicio, no lo será menos juntar el nombre de una verdad con el epíteto de un error.